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(*) “El Universo de empresas y trabajadores analizados en el presente informe, corresponde 
únicamente a las instituciones afiliadas a la Asociación Chilena de Seguridad, por ende los 
resultados obtenidos representan estadísticamente la realidad de los sectores industriales que 
tiene la ACHS, con los respectivos pesos específicos de cada muestra.”  
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1 Detalle: Anexo 1 Cuadro 1 
2 Detalle: Anexo 3 Cuadro 1 
3 Corresponde al número de empresas que cotizaron en el período 
4 Valor de IPC: 2,9% (desde Diciembre 2015 a Noviembre 2016) 
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Variación del empleo 2 años móvil 
nivel nacional ACHS (%)

Noviembre 2014 - Noviembre 2016

Comercio al por 
mayor y al por 
menor; 14%

Activ inmobiliarias, 
empresariales y de 

alquiler; 14%

Industrias 
manufactureras; 

11%

Enseñanza; 10%

Administración 
pública y 

defensa; 10%

Agricultura, ganadería, 
caza y silvicultura; 7%

Otras activ de serv 
comunitarios, sociales y 

personales; 7%

Transporte, 
almacenamiento y 
comunicaciones; 

6%

Construcción; 6%

Actividades 
restantes; 16%

Distribución Muestra ACHS

PRINCIPALES RESULTADOS:  
- Aumento del empleo a nivel nacional en 1,7% 
- Agricultura, ganadería, caza y silvicultura registra el mayor aumento porcentual en el empleo 

con un 9,8%, seguido de Organizaciones y órganos extraterritoriales con un 7,8% 
- Aumento de la remuneración real promedio en un 0,7% 
- Organizaciones y órganos extraterritoriales, Suministro de electricidad, gas y agua y Hogares 

privados con servicio doméstico presentan los mayores aumentos en remuneraciones reales 
con 4,0%, 3,4% y 3,3% respectivamente 
 

 
  DATOS DE LA POBLACIÓN ACHS 

 

Este informe se basa en una muestra de empresas que cotizaron en noviembre de 2016 y en el mismo mes 
del 2015, y que corresponden a un 86,5% del total de trabajadores afiliados a la ACHS y a un 25,2% del 
total de trabajadores de Chile. Destacan en la muestra la importante presencia de tres sectores, Comercio 
al por mayor y por menor, Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler e Industrias manufacturera.   

Octubre 2016 

Total Nacional1 

N° Trabajadores 8.200.015 

Total ACHS1, 3 

N° Empresas afiliadas 

N° Trabajadores afiliados 

Remuneración imponible promedio 

60.477 
2.388.185 
723.157 

Muestra ACHS2 

N° Empresas 

N° Trabajadores 

Remuneración imponible promedio 

47.746 
2.064.836 
740.337 

Comparación octubre 2015/20162 

Variación empleo (%) 
Variación empleo (N) 
Variación remuneración real promedio4  

1,7% 
34.880 
0,7% 

%Muestra ACHS/Total ACHS 86,5% 

%Muestra ACHS/Total Nacional 25,2% 

Mayor a 40% Activ inmobiliarias, empresariales y de alquiler 56%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 49%

Administración pública y defensa 45%

30% a 40% Intermediación financiera 34%

Pesca 33%

20% a 30% Hoteles y restaurantes 28%

Enseñanza 26%

Industrias manufactureras 26%

Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 25%

Servicios sociales y de salud 24%

Transporte, almacenamiento y comunicaciones 20%

Menor a 20% Suministro de electricidad, gas y agua 18%

Comercio al por mayor y al por menor 18%

Organizaciones y órganos extraterritoriales 17%

Construcción 16%

Explot minas y canteras 13%

Hogares privados con servicio doméstico 3%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 25,2%

Representatividad de la Muestra por Actividad Económica
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EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONÓMICA 

El empleo a nivel nacional aumentó un 1,7%, lo cual representa 34.880 puestos de trabajo más que 
noviembre del año 2015. 

Diez de los diecisiete sectores aumentan porcentualmente sus contrataciones, siendo Agricultura, 
ganadería, caza y Silvicultura y Organizaciones y órganos extraterritoriales los sectores que más crecen, 
con un 9,8% y 7,8% respectivamente. Los siete sectores restantes presentan caídas en el empleo, siendo 
Pesca la de mayor variación (-9,3%). 

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector que más aporta al crecimiento del empleo nacional es 
Agricultura, ganadería, caza y silvicultura, que suma más de 15 mil nuevos puestos de trabajo, lo que 
representa un 44% del aumento nacional. 

La remuneración imponible promedio asciende a los $740 mil, lo que representa una variación real del 
0,7% respecto a noviembre 2015. El principal aumento se produce en los sectores de Organizaciones y 
órganos extraterritoriales (4,0%), Suministro de electricidad, gas y agua (3,4%) y Hogares privados con 
servicio doméstico (3,3%).  

Las remuneraciones promedio más altas se encuentran en los sectores de Explotación de minas y 
canteras ($1.427 mil) y Suministro de electricidad, gas y agua ($1.116 mil).   
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Evolución de Remuneraciones por Región

   

EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGIÓN  

 

Doce de las quince regiones presentan un aumento 
en su masa laboral respecto a noviembre 2015. El 
incremento más significativo se da en la VII región, 
con una variación del 8,4%, seguida de la VI región 
con un 3,4% más de puestos de trabajo. 

Por otra parte, las principales disminuciones se vieron 
en la I y II región con un decrecimiento de 3,7% y 
1,6% respectivamente.  

Respecto a la remuneración imponible, los mayores 
aumentos se registran en la IX región con un 2,7%.  

Adicionalmente las regiones II y III presentan las 
remuneraciones más altas; con $877 mil, $936 mil 
respectivamente. 
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Empleo y Remuneraciones por Tamaño Empresa 

En términos de empleo, las empresas de 1 a 50 trabajadores presentan una disminución de 2,0% 
equivalente a 8.472 puestos de trabajo. 

En tanto, las empresas de mayores a 50 trabajadores presentan aumentos en el número de empleos 
destacando las entre 101 y 500 trabajadores con un aumento de 3,0% lo que equivale a 15.630 nuevos 
puestos de trabajo.  

Respecto de las Remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de hasta 50 
trabajadores, con un incremento real de 1,7% en las remuneraciones respecto al mismo mes del año 
anterior. 

La variación porcentual real más baja corresponde a las empresas de más de 500 trabajadores con una 
disminución de 0,6%, alcanzando los $804.982 mil de remuneración promedio. 
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Total Nacional: Fuente Instituto Nacional de Estadísticas 

Anexo 1 
 
Cuadro 1: Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 
 

ACTIVIDAD ECONÓMICA
TOTAL 

NACIONAL
TOTAL ACHS MUESTRA ACHS

% MUESTRA DE 

NACIONAL

Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 701.011 203.144 172.959 25%

Pesca 64.566 23.162 21.455 33%

Explot minas y canteras 200.354 28.628 26.884 13%

Industrias manufactureras 921.087 259.203 237.660 26%

Suministro de electricidad, gas y agua 65.940 13.706 12.146 18%

Construcción 683.206 154.698 109.167 16%

Comercio al por mayor y al por menor 1.668.164 326.424 298.860 18%

Hoteles y restaurantes 333.989 108.135 94.937 28%

Transporte, almacenamiento y comunicaciones 621.006 133.705 122.474 20%

Intermediación financiera 151.790 64.019 51.295 34%

Activ inmobiliarias, empresariales y de alquiler 510.984 354.454 286.640 56%

Administración pública y defensa 439.013 203.919 197.608 45%

Enseñanza 695.074 222.404 180.679 26%

Servicios sociales y de salud 418.284 106.290 101.826 24%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 279.199 170.490 136.833 49%

Hogares privados con servicio doméstico 445.868 15.704 13.330 3%

Organizaciones y órganos extraterritoriales 482 97 83 17%

TOTAL 8.200.015 2.388.185 2.064.836 25,2%

 
 
 
 
Cuadro 2: Representatividad de la muestra por Región 
 

REGIÓN
TOTAL 

NACIONAL
TOTAL ACHS MUESTRA ACHS

% MUESTRA DE 

NACIONAL

I - Tarapacá 167.631 24.002 14%

II - Antofagasta 277.440 50.494 18%

III - Atacama 129.016 66.857 52%

IV - Coquimbo 348.412 75.747 22%

V - Valparaíso 821.611 99.872 12%

VI - Bernardo O'Higgins 424.263 97.797 23%

VII - Maule 470.220 102.072 22%

VIII - Bío Bío 908.651 223.762 25%

IX - Araucanía 452.572 61.376 14%

X - Los Lagos 416.797 78.486 19%

XI - Aysén 60.027 13.108 22%

XII - Magallanes 82.390 13.617 17%

XIV - Los Ríos 182.669 36.443 20%

XV - Arica y Parinacota 75.956 18.736 25%

RM - Región Metropolitana 3.382.363 1.102.466 33%

TOTAL 8.200.015 2.388.185 2.064.836 25,2%

 
 
 



 

 

ACTIVIDAD ECONÓMICA Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov

Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 6,6% 2,3% 1,5% -1,7% -3,0% 0,1% 0,2% 0,3% 1,5% 0,2% 0,2% -3,1% -6,9% -0,9% -1,2% -0,4% 2,1% 2,7% 3,2% 3,5% 2,2% 2,1% 3,1% 2,7% 9,8%

Pesca 2,9% 17,5% 16,4% 8,8% 9,4% 10,4% 11,2% 10,8% 9,3% 12,1% 9,5% 2,9% 1,3% -2,2% -1,3% 1,5% -0,6% -3,3% -8,3% -9,3% -8,3% -11,0% -12,1% -11,4% -9,3%

Explot minas y canteras -1,0% -0,2% -0,9% -1,9% -2,1% -3,3% -3,8% -2,9% -5,8% -7,1% -7,9% -11,3% -11,3% -13,5% -13,2% -12,6% -11,6% -11,6% -11,0% -11,4% -8,6% -7,6% -6,8% -4,3% -2,8%

Industrias manufactureras -0,2% -0,5% -0,1% 0,1% -0,8% -1,9% 0,4% 0,3% -0,5% -0,3% -0,6% -0,4% -1,0% -0,9% -0,9% -2,1% -2,0% -1,9% -2,8% -4,4% -3,3% -1,3% -1,1% -1,7% -0,3%

Suministro de electricidad, gas y agua -0,7% 0,0% 0,2% 1,0% 0,5% 0,1% -0,2% -0,5% 1,6% 1,7% 0,0% 0,5% -0,3% -0,6% -0,7% -1,3% 0,8% 1,2% 0,4% -0,1% -1,3% -1,7% -1,0% -0,5% -0,9%

Construcción -7,3% -7,1% -5,8% -2,3% -1,5% -5,2% -0,6% -1,0% -0,6% 0,7% -0,3% -1,2% 0,4% 1,1% 2,2% 1,3% 2,2% 4,1% 2,4% 1,4% 0,6% 1,4% 0,8% -1,3% -4,3%

Comercio al por mayor y al por menor 0,5% 0,0% 0,3% 0,2% -0,8% -0,9% -0,2% -0,6% -0,4% 0,4% -0,6% -0,4% -1,2% -0,9% -0,7% -0,5% 1,0% 1,7% -1,1% -1,9% 1,1% 1,2% 0,9% 0,9% 2,4%

Hoteles y restaurantes -2,2% -2,5% -2,3% -1,8% -2,3% -3,4% -0,6% -2,0% 0,5% 0,2% -1,3% 0,7% -0,3% -0,7% -1,0% -1,0% -1,0% -1,9% -4,2% -3,4% -3,2% -2,8% -1,8% -2,7% -0,8%

Transporte, almacenamiento y comunicaciones -1,0% -1,3% -1,8% -1,4% -1,8% -1,7% 0,5% -0,4% 0,7% 1,0% 0,5% 1,0% 0,7% -0,1% 0,2% -0,2% 0,1% 1,3% -0,4% -0,9% -1,5% -0,1% 0,5% -0,2% 0,6%

Intermediación financiera 2,7% 2,8% 2,4% 1,8% 1,7% 1,1% 2,7% 1,8% 2,9% 2,4% 1,4% 2,0% 0,8% 3,1% 3,3% 2,7% 2,4% 6,9% 6,1% 5,9% 2,5% 4,0% 0,6% -0,3% -0,3%

Activ inmobiliarias, empresariales y de alquiler -2,7% -3,7% -2,2% -1,4% -1,5% -2,9% 0,6% -0,5% 2,0% 2,4% 1,3% 1,8% 0,8% 1,7% 1,1% 0,6% 1,6% 3,1% 2,6% 2,2% 0,9% 0,0% 0,9% 0,1% 0,8%

Administración pública y defensa 4,2% 4,1% 4,0% 4,5% 4,1% -4,9% 2,0% -2,2% -2,3% 6,3% 5,3% 5,3% 4,6% 5,8% 6,1% 4,6% 3,6% 13,1% 5,9% 11,2% 7,8% 5,0% 5,6% 4,6% 3,7%

Enseñanza 3,0% 3,0% 2,8% 3,4% 2,1% -0,9% 4,0% 3,0% 4,3% 4,3% 3,8% 4,7% 3,6% 3,9% 4,8% 4,4% 4,5% 6,5% 3,1% 2,3% 2,8% 3,2% 3,5% 3,1% 3,6%

Servicios sociales y de salud 5,5% 7,5% 7,2% 7,3% 7,0% 2,4% 6,3% -0,6% -6,9% 5,0% 4,3% 5,0% 4,2% 2,9% 3,2% 2,3% 2,7% 6,0% 6,3% 9,3% 6,2% 6,0% 6,1% 6,6% 4,5%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 2,3% 4,6% 1,7% 2,3% 2,1% -0,7% 4,2% 1,6% 4,5% 3,9% 3,0% 3,3% 3,0% 2,0% 3,6% -0,5% -0,6% -0,1% -3,0% -0,5% -1,6% 0,9% 1,3% 1,4% 0,8%

Hogares privados con servicio doméstico 4,0% -0,3% 0,8% 2,3% 3,1% 2,7% 4,0% 3,6% 4,4% 3,6% 1,9% 0,5% -3,3% 1,9% 1,9% 1,1% 1,3% 0,9% 0,4% 0,1% -0,1% -0,1% 0,6% 0,8% 1,7%

Organizaciones y órganos extraterritoriales 11,1% 3,6% -12,9% 3,4% 0,0% 3,6% 0,0% 0,0% -6,3% -3,3% 1,6% 0,0% -1,1% -2,3% -1,4% -1,4% -12,8% -6,4% -2,5% -5,1% -3,8% 1,3% 2,6% 5,1% 7,8%

NACIONAL 0,8% 0,6% 0,6% 0,6% 0,1% -1,6% 1,3% 0,0% 0,6% 2,0% 1,2% 1,2% 0,2% 0,8% 1,0% 0,5% 1,1% 2,8% 0,8% 1,0% 0,7% 1,1% 1,3% 0,8% 1,7%

2014 2015 2016

Anexo 2 
 

Cuadro 1: Variación % del empleo por Actividad Económica 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

NOV 2015 NOV 2016 VAR. ABS. VAR. % NOV 2015 NOV 2016 VAR. REAL

8.441 Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 157.489 172.959 15.470 9,8% 437.832 459.935 2,1%

324 Pesca 23.645 21.455 -2.190 -9,3% 692.306 714.269 0,3%

5.126 Explot minas y canteras 27.645 26.884 -761 -2,8% 1.373.811 1.426.580 0,9%

7.308 Industrias manufactureras 238.487 237.660 -827 -0,3% 745.749 784.268 2,3%

3.742 Suministro de electricidad, gas y agua 12.259 12.146 -113 -0,9% 1.049.422 1.115.928 3,4%

2.277 Construcción 114.086 109.167 -4.919 -4,3% 617.625 653.895 3,0%

268 Comercio al por mayor y al por menor 291.966 298.860 6.894 2,4% 714.787 720.248 -2,1%

2.578 Hoteles y restaurantes 95.692 94.937 -755 -0,8% 441.137 460.684 1,5%

1.927 Transporte, almacenamiento y comunicaciones 121.799 122.474 675 0,6% 728.792 763.193 1,8%

4.784 Intermediación financiera 51.442 51.295 -147 -0,3% 1.063.712 1.103.768 0,9%

1.031 Activ inmobiliarias, empresariales y de alquiler 284.253 286.640 2.387 0,8% 657.716 689.750 2,0%

8 Administración pública y defensa 190.471 197.608 7.137 3,7% 884.902 917.225 0,8%

3.443 Enseñanza 174.318 180.679 6.361 3,6% 803.203 831.904 0,7%

184 Servicios sociales y de salud 97.432 101.826 4.394 4,5% 885.606 888.702 -2,6%

1.557 Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 135.792 136.833 1.041 0,8% 630.360 659.792 1,8%

447 Hogares privados con servicio doméstico 13.103 13.330 227 1,7% 347.848 369.447 3,3%

4.301 Organizaciones y órganos extraterritoriales 77 83 6 7,8% 847.895 906.046 4,0%

47.746 Nacional 2.029.956 2.064.836 34.880 1,7% 714.744 740.337 0,7%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACIÓN DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONÓMICA
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Anexo 3 
 

Cuadro 1: Variación del empleo y remuneraciones por actividad económica 
 

 
 
 
 
Cuadro 2: Variación del empleo y remuneraciones por región 
 

 

NOV 2015 NOV 2016 VAR. ABS. VAR. % NOV 2015 NOV 2016 VAR. REAL

406 I - Tarapacá 24.929 24.002 -927 -3,7% 820.156 847.610 0,4%

849 II - Antofagasta 51.321 50.494 -827 -1,6% 877.166 913.478 1,2%

527 III - Atacama 66.612 66.857 245 0,4% 935.789 966.085 0,3%

1.627 IV - Coquimbo 74.294 75.747 1.453 2,0% 664.421 685.987 0,3%

2.055 V - Valparaíso 98.849 99.872 1.023 1,0% 661.508 684.956 0,6%

2.336 VI - Bernardo O'Higgins 94.542 97.797 3.256 3,4% 593.095 614.724 0,7%

2.003 VII - Maule 94.128 102.072 7.944 8,4% 535.017 554.620 0,8%

4.723 VIII - Bío Bío 218.216 223.762 5.546 2,5% 619.321 640.591 0,5%

1.306 IX - Araucanía 61.285 61.376 92 0,1% 582.968 615.324 2,7%

1.788 X - Los Lagos 77.869 78.486 617 0,8% 645.783 671.626 1,1%

187 XI - Aysén 13.161 13.108 -53 -0,4% 816.025 825.258 -1,8%

331 XII - Magallanes 13.249 13.617 368 2,8% 721.423 749.805 1,0%

989 XIV - Los Ríos 35.718 36.443 725 2,0% 664.391 693.778 1,5%

345 XV - Arica y Parinacota 18.165 18.736 571 3,1% 687.479 708.940 0,2%

28.274 RM - Región Metropolitana 1.087.619 1.102.466 14.848 1,4% 757.841 786.513 0,9%

47.746 Nacional 2.029.956 2.064.836 34.880 1,7% 714.744 740.337 0,7%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACIÓN DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGIÓN

Nº 
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Cuadro 3: Variación del empleo y remuneraciones por tamaño de empresa 
 

 

TAMAÑO

EMPRESA NOV 2015 NOV 2016 VAR. ABS. VAR. % NOV 2015 NOV 2016 VAR. REAL

41.668 hasta 50 432.757 424.285 -8.472 -2,0% 598.676 626.161 1,7%

2.818 51 a 100 195.869 198.716 2.847 1,5% 680.651 707.953 1,1%

2.631 101 a 500 529.498 545.128 15.630 3,0% 703.177 734.670 1,6%

629 más de 500 871.832 896.707 24.875 2,9% 787.043 804.982 -0,6%

47.746 Nacional 2.029.956 2.064.836 34.880 1,7% 714.744 740.337 0,7%

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 
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